6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 10.11.2016 года
№ 658-р
пгт. Березово

Об ожидаемых итогах социально-экономического развития городского поселения  Березово  на  2016  год
В целях актуализации прогноза социально-экономического развития городского поселения Березово на 2016 год:

1.
Одобрить:

- прогноз социально-экономического развитиягородского поселения Березово на 2016 год согласно приложению 1 к настоящему распоряжению;

- ожидаемые итоги социально-экономического развития городского поселения Березово в текущем финансовом году согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном веб-сайте органов местного самоуправления городского поселения Березово.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

4.
Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Березовского района, председателя Комитета по финансам С.В. Ушарову.

И.о. главы района

  И.Ю. Челохсаев

Приложение 1

к распоряжению администрации Березовского района

от 10.11. 2016 года  № 658-р
ПРОГНОЗ

 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЕЗОВО НА 2016 ГОД

	Показатели
	Единица                 измерения
	2015 год отчет
	оценка 2016 год

	1. Демографические показатели

	Естественный прирост населения
	человек
	37
	40

	Миграционный прирост населения
	человек
	-184
	-181

	Численность населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	7,704
	7,559

	Численность населения на начало года
	тыс. человек
	7,777
	7,630

	2. Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по полному кругу производителей промышленной продукции
	млн. рублей
	543,08
	551,00

	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	68,35
	100,71

	Добыча полезных ископаемых

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ С: Добыча полезных ископаемых
	млн. рублей
	-
	-

	Индекс производства - РАЗДЕЛ С: Добыча полезных ископаемых
	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	-
	-

	Обрабатывающие производства

	Объем отгруженных товаров собственного производства - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	млн. рублей
	63,4
	70,56

	Индекс производства - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	73,75
	111,3

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ Е: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	млн. рублей
	479,68
	480,45

	Индекс производства - РАЗДЕЛ Е: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	90,37
	93,0

	3. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн. рублей
	67,75
	73,28

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	% к предыдущему году
	101,45
	103,41

	4. Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

	Добыча газа естественного
	млн. куб.м.
	28,1
	23,0

	% к предыдущему году
	106,04
	81,85

	Производство электроэнергии
	млн. кВт. час.
	20,0
	20,02

	% к предыдущему году
	95,24
	100,1

	5. Строительство

	Объем выполненных работ по виду деятельности "строительство" (Раздел F)
	млн. рублей
	30,86
	32,13

	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	17,99
	100,2

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м общей площади
	6,24
	8,13

	6. Рынок товаров и услуг

	Индекс потребительских цен
	декабрь к декабрю предыдущего года, %
	115,70
	107,50

	Оборот розничной торговли
	млн. рублей
	1 425,06
	1 537,01

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	96,18
	100,14

	Объем платных услуг населению
	млн. рублей
	408,06
	445,18

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	107,33
	101,77

	7. Инвестиции

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования
	млн. рублей
	651,2
	279,97

	Индекс физического объема
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	61,57
	39,96

	8. Финансы

	Всего доходов бюджета
	млн. рублей
	106,70
	110,00

	Всего расходов бюджета
	млн. рублей
	110,5
	112,5

	9. Денежные доходы и расходы населения

	Начисленная среднемесячная номинальная заработная плата одного работающего по крупным и средним предприятиям

	рублей
	52 685,00
	55 013,73

	10. Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов
	тыс. человек
	5,250
	5,253

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	тыс. человек
	4,856
	4,857

	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	2,65
	2,90

	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	тыс. человек
	0,132
	0,145

Приложение 2

к распоряжению администрации Березовского района

от 10.11. 2016 года  № 658-р
ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЕЗОВО В ТЕКУЩЕМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ

Основные показатели развития экономики

(в % к соответствующему периоду)

	Показатели
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Индекс потребительских цен, на конец периода (январь-декабрь к январю -декабрю)
	104,8
	106,5
	111,4
	112,9
	106,5

	Индекс промышленного производства
	103,9
	105,1
	94,9
	68,35
	100,71

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	96,64
	97,72
	94,1
	101,45
	103,41

	Инвестиции в основной капитал
	108,8
	83,51
	рост в 10,7 раз
	61,57
	39,96

	Среднемесячная начисленная заработная плата
	115,7
	112,7
	111,7
	104,32
	104,42

	Оборот розничной торговли
	104,07
	105,12
	102,5
	96,18
	100,14

	Объем платных услуг населению
	99,71
	99,94
	101,55
	107,33
	101,77

Ожидаемый период социально-экономического развития городского поселения Березово характеризуется:

- слабыми восстановительными темпами воспроизводства промышленности, сельского хозяйства, низкой инвестиционной деятельностью;

-  сохранением консервативной бюджетной политики, в том числе в части социальных обязательств.
В соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 12 статьи 27 устава Березовского района на администрацию Березовского района возложено исполнение полномочий администрации городского поселения Березово.

В прогнозном  периоде усилия исполнительно-распорядительных органов власти Березовского района будут направлены на социально-экономическое развитие городского поселения Березово и будут реализовываться по следующим основным направлениям:

1. создание условий для развития среднего и малого предпринимательства;

2. развитие современной транспортной инфраструктуры, совершенствование улично-дорожной сети;

3. финансовое оздоровление предприятий ЖКХ;

4. содействие развитию сельскохозяйственного производства;

5. улучшение жилищных условий населения;

6. содействие занятости населения, снижение уровня регистрируемой безработицы, создание временных рабочих мест;

7. обеспечение выполнения мероприятий по охране окружающей среды, благоустройству;

8. обеспечение условий для развития физической культуры, массового отдыха, местного традиционного народного художественного творчества, возрождение народных художественных промыслов.

PAGE